
                                                                                  

 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

             20.07. 2020      № 549 

г. Славгород 

 
 

О введении особого противопожар-
ного режима на территории муници-
пального образования город Славго-
род Алтайского края 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», законом Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О 

пожарной безопасности в Алтайском крае, на основании рекомендаций Пра-

вительства Алтайского края, в связи с установившейся чрезвычайной пожар-

ной опасностью (5 класс пожарной опасности) на территории муниципаль-

ного образования город Славгород Алтайского края и  в целях недопущения 

чрезвычайных ситуаций связанных с возникновением природных пожаров 

п о с т а н о в л яю :  

1. Ввести на территории муниципального образования город Славго-

род особый противопожарный режим с 20.07.2020. 

2. Для руководства, организации взаимодействия, подготовки  и про-

ведения мероприятий по обеспечению особого противопожарного режима 

обязанности комиссии по недопущению возникновения природных пожаров  

возложить на Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности муниципального образова-

ния город Славгород Алтайского края.   

3. На период действия особого противопожарного режима запретить: 

посещение гражданами лесов (за исключением граждан, трудовая дея-

тельность которых связана с пребыванием в лесах); 

разведение костров, проведение пожароопасных работ в лесах, на зем-

лях сельскохозяйственного назначения, землях запаса, вдоль дорог, в зонах 

рек и озер, на территориях населенных пунктов, садоводческих, огородниче-

ских и дачных некоммерческих объединений граждан, на предприятиях 

независимо от организационно-правовой формы собственности. 

4. Отделу по делам ГО и ЧС и мобилизационной работы администра-

ции   разработать план мероприятий на период действия особого противопо-

жарного режима. 



 

5. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте ад-

министрации города Славгорода Алтайского края. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

И.о. главы города Л.В. Подгора 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Перечень мероприятий особого противопожарного режима на тер-

ритории муниципального образования город Славгород 

 

В рамках обеспечения особого противопожарного режима: 

Главам администраций сел: 

- организовать наблюдение за противопожарным состоянием населен-

ных пунктов и в прилегающих к ним зонах; 

-  организовать патрулирование традиционных мест отдыха граждан с 

привлечением представителей добровольной пожарной охраны и граждан; 

-  очистить территорию, примыкающую к жилым строениям, от сухой 

травы; 

-  принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда пожар-

ной техники к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для 

целей пожаротушения;  

-  организовать информирование населения о выполнении мер пожар-

ной безопасности; 

-  организовать охрану общественного порядка в местах возникновения 

пожаров на территории населенных пунктов; 

-  при возникновении природных пожаров организовать немедленное 

информирование оперативного дежурного ЕДДС города Славгорода 

 

Руководителям коммунальных предприятий: 

- провести проверки противопожарного состояния жилых домов, под-

валов, чердаков, принять меры по устранению выявленных недостатков; 

- организовать и провести разъяснительную работу среди населения по 

предупреждению пожаров от неосторожного обращения с огнем, неисправ-

ности электрооборудования, запрете сжигания мусора и сухой травы.  

 

Руководителям организаций всех форм собственности: 

- провести проверку готовности сил и средств, привлекаемых для ту-

шения пожаров; 

- принять меры по очистке территории, прилегающих к границам 

предприятий, организаций, от горючего мусора, сухой травы; 

- провести с сотрудниками дополнительные инструктажи по обеспече-

нию противопожарной безопасности. 

 

Начальнику отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работы: 

- провести дополнительные инструктажи с ОД ЕДДС города Славгорода по 

вопросам организации оповещения и информирования населения об угрозе 

возникновения ЧС; 

- организовать и увеличить кратность работы патрульных, патрульно-

маневренных групп для своевременного реагирования на возникающие при-

родные пожары.  



 

 


